
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  Αρ. Φύλλου 331
4 Αυγούστου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση σχεδίου πόλης με τον αποχαρακτη−

ρισμό τμήματος του χώρου Αθλοπαιδιών και τον 
επαναχαρακτηρισμό του ιδίου στο Ο.Τ. 236 που 
περικλείεται από τις οδούς Μουρουζιδών, Πασσα−
λίδη, Σαμαρά και Αγριτέλη του Δήμου Καλαμαρι−
άς Ν. Θεσσαλονίκης .................................................................... 1

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Ωραι−
οκάστρου, Νομού Θεσσαλονίκης στην περιοχή 
των Ο.Τ. 78 και Ο.Τ. 72 ............................................................... 2

Ακύρωση της υπ’ αριθμ. 21/5537/13.6.2008 απόφαση 
Νομάρχη Πιερίας που αφορά «Τροποποίηση στο 
εγκεκριμένο σχέδιο του οικισμού επέκτασης Λε−
πτοκαρυάς στο Ο.Τ. Γ175−Γ176 του Δήμου Ανατ. 
Ολύμπου Ν. Πιερίας» ................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 29/9198/ΠΣK140 (1)
  Τροποποίηση σχεδίου πόλης με τον αποχαρακτηρισμό 

τμήματος του χώρου Αθλοπαιδιών και τον επαναχα−
ρακτηρισμό του ιδίου στο Ο.Τ. 236 που περικλείεται 
από τις οδούς Μουρουζιδών, Πασσαλίδη, Σαμαρά και 
Αγριτέλη του Δήμου Καλαμαριάς Ν. Θεσσαλονίκης.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 153 του π.δ. 14/ 

27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας», 
(ΦΕΚ 580/Δ΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140/Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης κλπ» (ΦΕΚ 90/Α/1994), όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν με το ν. 2242/1994 «Συμπλήρωση διατά−
ξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 153/Α794), όπως και το άρθρο 63 του π.δ. 30/1996 
«Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 21/Α1).

4. Την υπ’ αριθμ. 21/31.3.1995 απόφαση του Νομαρχια−
κού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης «Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλο−
νίκης» (ΦΕΚ 392/Β΄/11.4.1995) όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αριθμ. 2659/2005 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αριθμ. 126/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καλαμαριάς.

7. Την υπ’ αριθμ. 13/13.5.2008 πράξη γνωμοδότησης του 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος 
του Νομού Θεσσαλονίκης ύστερα από την εισήγηση 
της 12.5.2008 του ΤΠΣΚ της Δ/νσης Πολεοδομίας ΝΑΘ.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/20052 και τη 
διαπίστωση ότι από τις τυχόν κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά−
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α.

9. Την υπ’ αριθμ. 10/1907/19.1.2007 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης για 
υπογραφή εγγράφων με «ΕΝΤΟΛΗ ΝΟΜΑΡΧΗ» στον 
Αντινομάρχη Αγγούρα Ιωάννη», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση σχεδίου πόλης με
α) τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΑ 

του χώρου Αθλοπαιδιών στο Ο.Τ. 236, που περικλείεται 
από τις οδούς Μουρουζιδών, Πασσαλίδη, Σαμαρά και Αγρι−
τέλη του Δήμου Καλαμαριάς Ν. Θεσσαλονίκης, σύμφωνα 
με την αρ. 2659/2005 απόφαση του Α’ Τμήματος Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, και

β) τον επαναχαρακτηρισμό του ιδίου τμήματος ως 
χώρου Αθλοπαιδιών, όπως η ρύθμιση αυτή φαίνεται 
στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση και θεωρημένο 
από τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Ν.Α. 
Θεσσαλονίκης πρωτότυπο χρωματισμένο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω−
τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ−
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2008

Με εντολή Νομάρχη 
Ο Αντινομάρχης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΓΓΟΥΡΑΣ

3335



3336 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 3337

    Αριθμ. 29/25288/ΠΣΚ/426 (2)
Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Ωραι−

οκάστρου, Νομού Θεσσαλονίκης στην περιοχή των 
Ο.Τ. 78 και Ο.Τ. 72. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 160, 243, 

του π.δ. της 14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομι−
κής Νομοθεσίας», (ΦΕΚ 580/Δ), και του άρθρου 19 του
ν. 1577/1985 «Γ.Ο.Κ.» (ΦΕΚ 148/Α), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γενικός Οι−
κοδομικός Κανονισμός και άλλες πολεοδομικές δια−
τάξεις» όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 197Α).

3. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης κ.λπ.» (ΦΕΚ 90/Α), όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν με το ν. 2242/1994 «συμπλήρωση 
διατάξεων για τη νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 153/Α).

4. Την υπ’ αριθμ. 21/31.3.1995 απόφαση του Νομαρχια−
κού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης «Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλο−
νίκης» (ΦΕΚ 392/Β/11.4.1995).

5. Την υπ’ αριθμ. 161/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ωραιοκάστρου.

6. Την υπ’ αριθμ. 8/2008 Πράξη του Συμβουλίου Χωρο−
ταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος του Νομού Θεσσα−
λονίκης (Συνεδρία 10η της 10.6.2008) μετά την σχετική 
από 10.6.2008 εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών 
Σχεδίων και Κανόνων όπου εκτίθεται το σκεπτικό για 
τη νομική και ουσιαστική διάσταση του θέματος.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/20052 και 
τη διαπίστωση ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού ή του Δήμου Ωραιοκάστρου.

8. Την υπ’ αριθμ. 10/1907/19.1.2007 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης με θέμα: «Παροχή εξουσιοδότησης για 
υπογραφή εγγράφων με «ΕΝΤΟΛΗ ΝΟΜΑΡΧΗ» στον 
Αντινομάρχη Αγγούρα Ιωάννη».

9. Τη διαπίστωση ότι οι εγκρινόμενες ρυθμίσεις τηρούν 
τις προϋποθέσεις που θέτει η παρ. 4 του άρθρου 29 του 
ν. 2831/2002 όπως ισχύει, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1) Εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδί−
ου στην περιοχή των Οικοδομικών Τετραγώνων 78 και 
72, του Δήμου Ωραιοκάστρου, Νομού Θεσσαλονίκης, 
με την αναδιάταξη των κοινόχρηστων, κοινωφελών και 
οικοδομήσιμων χώρων, ως εξής:

Α) Περιοχή Ο.Τ. 78
α) Τον χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Τ29−

Τ30−Τ31−Τ32−Τ33−Τ29 ως χώρου Πρασίνου − Υπαίθριων 
εγκαταστάσεων Πρόνοιας.

β) Τον χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Τ11−Τ12−
Τ13−Τ14−Ω−Τ22−Τ23−Τ11 ως χώρου Αθλητικών εγκαταστά−
σεων και την ταυτόχρονη κατάργηση του προκηπίου, 
στο Νότιο (κοινό του όριο με τον χώρο Γυμνασίου−Λυ−
κείου) και Ανατολικό τμήμα του.

γ) Τον χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Τ14−
Τ15−Τ16−Τ17−Τ18−Τ19−Τ20−Τ21−Ω−Τ14 ως χώρου Γυμνασίου 
−Λυκείου.

δ) Την επαναρύθμιση του Ο.Τ. 78, με την διάσπαση του 
σε Ο.Τ. 78Α, Ο.Τ. 78Β, Ο.Τ. 78Γ και το νέον προκύπτον 
Ο.Τ. 78.

ε) Την δημιουργία πεζόδρομων πλάτους τεσσάρων 
(4,00 μ.) και πέντε (5,00 μ.) μέτρων, μεταξύ των προα−
ναφερόμενων χώρων.

Β) Περιοχή Ο.Τ. 72
α) Τον χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Γ−Τ9−Τ10−

Τ11−Τ12−Τ13−Τ14−Τ15−Γ ως χώρου Δημοτικού Σχολείου.
β) Τον χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Τ7−Τ8−

Γ−Τ15−Τ7 ως χώρου στάθμευσης.
γ) Την επαναρύθμιση του Ο.Τ. 72, με την διάσπαση του 

σε Ο.Τ. 72Α, Ο.Τ. 72Β και Ο.Τ. 72Γ.
δ) Την δημιουργία πεζόδρομων πλάτους τεσσάρων 

μέτρων, μεταξύ των προαναφερόμενων χώρων,
όπως όλα τα παραπάνω φαίνονται στο σχετικό το−

πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που θεωρήθη−
κε από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας 
Θεσσαλονίκης και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

2) Την επιβολή των παρακάτω ειδικών όρων και περιο−
ρισμών δόμησης τόσο για riov χώρο Γυμνασίου −Λυκείου, 
όσο και για τον χώρο Δημοτικού Σχολείου.

− Ποσοστό κάλυψης = 60%
−Συντελεστής δόμησης = 1,2
− Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίου: δώδεκα μέτρα 

(12,00 μ.)
− Επιτρεπόμενος αριθμός ορόφων = τρείς (3)
− Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος στέγης: 3,00μ.
− Η ρυμοτομική γραμμή στον χώρο Γυμνασίου Λυκείου 

και στο χώρο Δημοτικού σχολείου, να ταυτίζεται με 
την οικοδομική.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με το διάγραμμα που την συ−
νοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Ιουλίου 2008

Με εντολή Νομάρχη
Ο Αντινομάρχης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΓΓΟΥΡΑΣ



3338 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 3339



3340 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 3341

    



3342 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Αριθμ. 21/7476 (3)
Ακύρωση της υπ’ αριθμ. 21/5537/13.6.2008 απόφαση Νο−

μάρχη Πιερίας που αφορά «Τροποποίηση στο εγκε−
κριμένο σχέδιο του οικισμού επέκτασης Λεπτοκα−
ρυάς στο Ο.Τ. Γ175−Γ176 του Δήμου Ανατ. Ολύμπου 
Ν. Πιερίας».

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΙΕΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την Εγκύκλιο 6 (αριθμ. πρωτ. 18894/5.5.2006) «Άσκη−

ση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».
2) Το γεγονός ότι η τροποποίηση του θέματος βρί−

σκεται σε περιοχή που απέχει απόσταση μικρότερη των 
500,00μ από την ακτή.

3) Την υπ’ αριθμ. ΓΝ01/174/25.1.2007 απόφαση Νομάρχη 
Πιερίας « Μεταβίβαση στους Αντινομάρχες μέρους των 
αρμοδιοτήτων του, αποφασίζουμε:

Ακυρώνουμε την απόφαση του θέματος, και τη θεω−
ρούμε σαν ουδέποτε εκδοθείσα, διότι σύμφωνα με το (1) 
σχετικό, υπεγράφει εκ παραδρομής, αναρμοδίως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 15 Ιουλίου 2008

Ο Νομάρχης κ.α.α.

Ο Αντινομάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΡΟΝΙΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*15003310408080008*


		2008-08-08T11:43:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




